
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694 Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018 

NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE02091
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7552 449051 
0101 / 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Passagem Maria dos Anjos, nº 88, Umarizal, CEP: 66.055-360, 
Belém/PA.
Telefone: (91) 3222-4806

 Protocolo: 357632

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 734/2018, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
 CONSIDERANDO a orientação do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/344467, de 02/08/2018; e 
os Termos do Memorando nº. 193/2018 DIFIS, de 30/08/2018.
 R E S O L V E:
 I - TRANSFERIR, para o período de 04/09 a 05/09/2018, o 
deslocamento dos servidores abaixo autorizados a viajar ao 
Município de Salinópolis/PA, anteriormente concedida para o 
período de 16/08/2018 a 17/08/2018, conforme a PORTARIA 
Nº 626/2018, de 10/08/2018, publicada no DOE nº 33.678, 
de 13/08/2018, em virtude de alteração na programação de 
viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Lourival Frota Alcântara 5939007/1 Assessor II
Antônio Pereira da Costa 57190739/1 Motorista

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

 Protocolo: 358045
PORTARIA Nº. 736/2018, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/393897, de 
30/08/2018;
 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
 NOME: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo, Matrícula nº. 
54191151/9; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Visita técnica para verifi cação dos Sistemas de 
Abastecimento de Água de Santo Antônio do Tauá, São Caetano 
de Odivelas e Primavera para acompanhar os serviços executados 
nas obras.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; 
Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Santo Antônio do Tauá, São Caetano de Odivelas, 
Primavera/PA
DIÁRIAS: 2,5(duas e meia)
PERÍODO: 12 a 14/09/2018
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE Secretário Adjunto de Gestão 
de Obras Públicas

 Protocolo: 358041
PORTARIA Nº. 737/2018, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/388305, de 
28/08/2018;
 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:

 NOME: Lourival Frota Alcântara, Matrícula nº. 5939007/1; 
Cargo/Função: Assessor II.
NOME: Télio José de Matos Júnior, Matrícula nº. 5941042/1; 
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo.
OBJETIVO: Visita técnica para verifi cação do levantamento do 
saldo remanescente e apresentação da obra a empresa que 
iniciará os serviços.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veiculo desta SEDOP.
DESTINO: Aurora do Pará/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 11 a 12/09/2018.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

 Protocolo: 358058
PORTARIA Nº. 735/2018, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/396078, de 
31/08/2018;
 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
 NOME: Jesus Castanheira Branco Pereira, Matrícula nº 33413/1; 
Cargo/Função; Coordenador de Núcleo Regional;
OBJETIVO: Fazer Vistoria e Levantamento Técnico de Imóveis 
para locação a SEMED, no município de São Felix do Xingu, em 
caráter de urgência.
DESTINO: São Felix do Xingu/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 04 a 06/09/2018.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE Secretário Adjunto de Gestão 
de Obras Públicas

Protocolo: 358044
PORTARIA Nº. 738/2018, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
 CONSIDERANDO a orientação do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/346837, de 02/08/2018; e 
os Termos do Memorando nº. 182/2018 DIFIS, de 23/08/2018.
 R E S O L V E:
 I - TRANSFERIR, para o período de 30 a 31/08/2018, o 
deslocamento dos servidores abaixo autorizados a viajar ao 
Município de Cametá/PA, anteriormente concedida para o período 
de 23 a 24/08/2018, conforme a PORTARIA Nº 669/2018, de 
21/08/2018, publicada no DOE nº 33.684, de 22/08/2018, em 
virtude de alteração na programação de viagens.
 

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Marcus Vinicius Angelim de Azevedo 5936254/1 TGOP-Engº Civil

Sandro de Sousa Barradas 57199257/1 Motorista

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 358150

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 28/2016.
Objeto: Atualização dos valores referentes ao consumo de água e 
energia elétrica: o valor referente ao consumo de energia elétrica 
e água contemplado na Cláusula Segunda, Parágrafo Terceiro do 
Contrato em epígrafe será reajustado, passando o valor mensal 

de R$ 1.193,50 (um mil e cento e noventa e três reais e cinquenta 
centavos), para R$ 1.324,20 (um mil e trezentos e vinte e quatro 
reais e vinte centavos), representando um aumento mensal de 
R$130,70 (cento e trinta reais e setenta centavos), e passando o 
valor global de R$ 14.322,00 (quatorze mil e trezentos e vinte e 
dois reais), para R$ 15.890,40 (quinze mil e oitocentos e noventa 
reais e quarenta centavos), representando um aumento anual 
de R$1.568,40 (um mil e quinhentos e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos), sofrendo um acréscimo de 10,9510%.
Data da Assinatura: 03/09/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Banco do Estado do Pará S.A.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 357615

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2018-COSANPA-PA

EM GRAU DE REPETIÇÃO
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 663/2017, torna público que, na TOMADA DE PREÇOS Nº 
009/2018-COSANPA-PA- Em Grau de Repetição, cujo objeto 
é a Contratação de Empresa para prestação de serviços de 
Engenharia de Custos, compreendendo elaboração de orçamento 
de obras utilizando o programa de computador e prestação de 
serviços de suporte técnico e atualização sistemática de versões 
do programa em uso na COSANPA, em regime de cessão de 
direito de uso, em sua última versão, contendo os módulos de 
orçamento, planejamento e acompanhamento e obras, composto 
de 1(uma) licença de servidor e 03(três) licenças de usuário 
e ainda atualização dos preços de insumos provenientes do 
sistema SINAPI/CEF e SEDOP/PA, no Município de Belém, Estado 
do Pará, foi considerada vencedora a empresa MASTERSYS 
CONSULTORIA DE INFORMÁTICA EIRELLI, por oferecer  proposta  
vantajosa para a Administração Pública, assim como, por atender 
os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 04 de setembro de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
Fernando José da Costa Martins
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará- Em Exercício

Protocolo: 357741

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 297 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 195006ª/1, de 
31/08/2018;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública-Sociologia/Coordenador, lotada na Diretoria 
de Ciência e Tecnologia - DCT, 30 (trinta) dias de Licença para 
Acompanhar Pessoa da Família em Tratamento de Saúde, no 
período de 18 de junho de 2018 a 17 de julho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de setembro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 358167


